



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, ul. ALMA Nr. 28 - TELEFON Nr. 28.
Redaktor lub jego zastępca przyjmujący subskrypcje, ogłoszenia i wydajki: dr. Świątek od j. p. 8-10 wiecz. Rybicki od j. p. 10-12 wiecz.
Wydawca i odpowiedzialny: dr. Świątek od j. p. 8-10 wiecz. Rybicki od j. p. 10-12 wiecz.
Wydawca i odpowiedzialny: dr. Świątek od j. p. 8-10 wiecz. Rybicki od j. p. 10-12 wiecz.
Wydawca i odpowiedzialny: dr. Świątek od j. p. 8-10 wiecz. Rybicki od j. p. 10-12 wiecz.

Uprzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty i odnowienie na kwartał bieżący.

DOSTAĆ MOŻNA WSZĘDZIE 0534

KALODONT

Ważny
Krem i Elixir do zębów
 zbadany przez urzędy lekarskie.
 (Wiedzą 3 czerwca 1837 r. i Pa-ryż 3 kwietnia 1890 r.)
 Przy stygnięciu zęby pozostają czyste, BIAŁE I ZDROWE.



7-mio klasowy Zakład Naukowy Żeński z klasami podwstępną i wstępną
W. Golczewskiej - Chrzanowskiej
 w Częstochowie, Teatralna 9.
 zawiadamia, że egzamina odbywać się będą 6 i 7; lekcje rozpoczyna się we czwartek dnia 8 października 0408-3-1

ASTHMA BRONCHITIS, DUSZNOŚCI, ESPIC
 Ulenio i Szybko wyłączenie za pomocą Cygaretek
 2 fr. pudełko. We wszystkich wielkich aptekach. 110, R. St. Lazare, PARIS
 Wymagaj podpisu "J. ESPIC" na każdej cygarecie

Doktor PAWEŁ BRONIAŃSKI
 Częstochowa Nowy-Rynek 3. Telefon 34.
 Choroby skóry, włosów, płciowe, weneryczne i kłopotliwa lekarstwa. Przyjmuję od 6-12 rano i od 4-8 popoł. Panie od 2-4 popołudniu. Stawia wstrzykiwania w domu. Zdradzić w stróżkach i składach aptecznych. Zmarza Kołtuć, p. 51 k. 593

DLA OSÓB CIĘŻKICH NA Roz. Rad. Med. z dn. 20.10.1914. Choroby, hamoroidy, katar błony śluzowej, odurzenia krwi do krwi, oraz wszelkie choroby zakaźne, wprost ratują. - cem Śródmieście

Głos w sprawie doniosłego projektu.

Korzystając z łaskawie zaofiarowanego przez Szanowną Redakcję miejsca w poczynym Gońcu do przedyskutowania projektu zawartego w memorjałce złożonym Komitetowi Doradczej Pomocy przez grono ludzi chcących utrwalić byt tanim kuchniom naszego miasta, pozwalam sobie zaproponować niektóre zmiany, dotyczące jedynie sposobów rozłożenia poboru mieszkaniowego.

Projektowany w powyższym memorjałce podatek od ilości zamieszkałych pokoi proponuję zamienić na podatek od okien, a to ze względu na sprawiedliwość i praktyczność, gdyż o wartości mieszkalki pokoju mówią przedewszystkiem jego wielkość i położenie w domu; i jedno i drugie najłatwiej da się w przybliżeniu określić ilością okien i ich umieszczeniem czy to z frontu, czy z podwórza.

Nadto stosując podatek od okna można wydawać w odpowiedniej ilości kwitki specjalnej formy i koloru, które winny być przez lokatorów każdorazowo nalepiane na szybach i tym prostym sposobem łatwo

nien zwalniane zaległe komorne dopiero teraz regulowane, a to z powodu, że podniesiona obecnie wartość gotówki znacznie przewyższa wartość mieszkań, ewentualnie długów za nie.

Chociaż nie każda kula trafia podczas wojny, jednak strzelają. Tak samo prawdami w serca ludzkie rzucić trzeba, choć trafiają nie wszystkie.

Z działalności naszych Stowarzyszeń.

Z pośród całego szeregu ważnych spraw spowodowanych tocząca się obecnie wojną europejską, wyłoniła się także poważna kwestja bytu znacznej rzeszy pracowników handlowych i przemysłowych, których los zagrożony został przez zastój, jaki zaplanował w handlu i przemyśle.

Mając na względzie smutne położenie pracowników handlowych i przemysłowych, Zarząd Stowarzyszenia Pracown. Handlow. i Przemysł. zorganizował w dniu 29 sierpnia r. b. zebranie przedstawicieli tutejszego kupiectwa i przemysłu, członków tutejszej Rady Miejskiej, Komisji sądowno-rozjemczej oraz Zarządu Stowarzyszenia. Rezultatem rzeczonego zebrania było powołanie do życia Komisji Rozjemczej, złożonej z trzech reprezentantów przemysłu i handlu i trzech pracowników handlowych.

Komisja ta, która od dwóch tygodni przy Stowarzyszeniu już funkcjonuje, rozstrzyga wszelkie spory wynikłe między pracodawcami i współpracownikami i reguluje stosunek zobowiązany przy zredukowanej do minimum pensji, nie dopuszczając tem samem do jakichkolwiek sporów. Moralna współpraca pp. pracodawców i pracowników jest podstawowym czynnikiem działalności rzeczonej Komisji, która w tym względzie na jaknajszersze poparcie kupiectwa i przemysłowców tutejszych jak również pracowników liczy i o nie w myśli dewizy: „homo sum et nihil humani me alienum puto“ prósi.

Gdyby skutkiem wojny obecnej i wynikłej z niej ogólnej stagnacji ekonomicznej stan majątkowy pracodawcy do tego stopnia się zachwiał, że nie byłoby on w możności zadoczyć czynnie przyjętemu względem współpracownika zobowiązaniu, to ono ustaje i nie inaczej, jak po uprzednim zbadaniu i rozpatrzeniu stanu finansowego pracodawcy przez sąd polubowny, złożony z pp. Józefa Fiszera, Stanisława Hertzka, Mariana Jurakowskiego, Ludomira Nieprzeckiego, Józefa Nowińskiego, Stanisława Pruskiego, Kazimierza Rompańskiego i Maurycego Ruffa.

Sąd ten określa termin, od którego obowiązek płacenia przez pracodawcę pensji współpracownikowi ustaje. Orzeczenie tego Sądu Polubownego, jako ostateczne, będzie bezwarunkowo obowiązujące dla obydwu stron i wyklucza dla nich możliwość poszukiwania na innej drodze z tytułu swego wzajemnego stosunku jakichkolwiek pretensji.

Jeśli wreszcie którejkolwiek ze stron orzeczenie Komisji Rozjemczej nie zadowolono, to w myśl uchwały z 29 sierpnia r. b. stoja w ciągu dni ośmiu od daty otworem dla każdego z zainteresowanych oddrzawia Komisji Sądowo-Rozjemczej przy Radzie Miejskiej tutejszej stałe czynne.

Sto lat...
 Hej, tam nad rzeką stoją tumany!
 Jakżeś daleko, kraju kochany,
 Jakżeś daleko, smętna i mglista,
 Piastowa chato, ziemio ojzysta!

Sto lat do ciebie w głodzie i chłodzie
 Idziem po ładzie, plynim po wodzie
 Sto lat do ciebie, wędrowne ptaki,
 Lećcie przód chmurne, wихrowe szlaki...

Chwila obecna.

Stan ogólny.
 Z terenu wojennego w Galicji i Polsce niema prawie żadnych urzędowych wiadomości, Korespondenci wojenni do gazet wiedeńskich i berlińskich stwierdzają, że po dwóch walkach, najpierw na wschód, a potem na zachód od Lwowa, zaczyna się obecnie trzeci wielki okres zmagania się i to po obu stronach Wisły.

Wojsko rosyjskie było się w Galicji posunęło już poprzec Rzeszów i Dębicę ku Tarnowu, między Wisłoką a Dunajcem. Na tej też linii leży Biecz, wymieniony w ostatnim komunikacie austriackim.

Nie zdolali wszakże rosianie zapobiedz ugrupowaniu się wojska niemieckiego wzdłuż Ślązka aż do Krakowa i połączeniu się sił niemieckich z nowo ugrupowaniami i wzmożonymi siłami austro-węgierskimi, stojącymi na wschód i wschód-południe od Krakowa. Korespondent Berl. Tagblattu wskazuje na bezustanne dążenie, że one powstrzymały tempo ofensywy rosyjskiej. Dość, że zjednoczenie armii austro-węgierskiej i niemieckiej jest faktem dokonanym.

Gdzie i w jakich warunkach rozegra się względnie zaczęła się już rozgrywać walka rozstrzygająca, nie wiadomo. Tak samo nie wiadomo, jakimi siłami leczebnymi porządkują armie rosyjskie w Galicji i w Polsce. W każdym razie atmosfera przepończona elektrycznością.

Przedane wieści o okrucieństwach.

Jaką ostrożność zachować należy w przyjmowaniu rosnących wciąż wieści o rzekomych okrucieństwach, jakich dopuszcza się nieprzyjaciel na wioskach niemieckich, świadczą następujący wypadki: W Kolonii z całą pewnością opowiadano sobie, że w szpitalu w Akwizgranie jedna cała sala przepończona jest niemieckimi rannymi, którym Belgowie wykulił oczy. Wobec tego redakcja Koln. Volkstg. zwróciła się do proboszcza, ks. dr. Kaufmanna w Akwizgranie z prośbą, by stwierdził, ile prawdy jest w tych opowiadaniach. Dr. Kaufmann listownie doniósł redakcji wymienione pisma, że w całym Akwizgranie niema ani jednego niemieckiego rannego żołnierza, któryby miał wykultę oczy. W dodatku ks. dr. Kaufmann dołączył jeszcze poświadczenie pierwszego szpitalnego lekarza, który to samo stwierdza. Ks. dr. Kaufmann w swym liście pisał, że on chodził tu o typowy wypadek, w jaki sposób rozszerzają się wieści potworne, które wyzradzają wielkie szkody. Urzędowa Nordd. Allg. Ztg. dosłownie przedrukowuje artykuł z Koln. Volkstg., z czego wznosić należy, że również po ciepła rozpowszechnianie takich wieści. Wiadomo, że na jednej z kon-

rencyi prasowych przedstawiciel rządu napomni... praca berlińska, by zachowały... wiadomości o krucjuszach...

pod je do wiadomości: W ostatnich czasach ludność niepokojona jest bezsensownymi pogłoskami o możliwości obłożenia miasta...

Pod Osowcem.

Katowice, 7. Pisma szląskie przez Kopenhagę dowiadują się, że londyńska „Morningpost” donosi z Petersburga, iż Niemcy w dalszym ciągu bombardują twierdzę Ossowiec...

Do Petersburga.

Berlin, 7. Biuro Telegraficzne Wolffa donosi do „Kattowitzer Zeitung”, iż gazety polskie piszą o wywiezieniu przez Rosjan z Ossolnem w Łwowie do Petersburga...

Zamknięcie Belfu

Christiania 7. Według dzisiejszej „Kattowitzer Zeitung” w Christianji ogłoszono urzędowo o tem, że od soboty closesnig między 51 a 52 stopniem szerokości północnej trzeba uważać za zamkniętą przez młny...

Dziennikarze.

Wiedeń 7. Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Wojenna kwatera prasowa rozpoczęła w kilku grupach posuwać się naprzód, by być świadkiem zajść na froncie...

Z Lublina.

Katowice 7. „Koeln Ztg” zamieszcza następującą depeszę z Petersburga: Z powodu braku papieru, w Lublinie przestały wychodzić dzienniki...

Szpiegostwo

Wiedeń, 7. W Żabnie pod Tarnowem władze wojskowe zaareztowały miejscowego wachmistrza żandarmów Wachoniona, naczelnika poczty Kisielewskiego...

Próżność

Budapeszt 7. „Pester Lloyd” skarży się bardzo na to, iż więcej niż połowa pań, które zgłosiły się do służby ochotniczej w Tow. „Czerwonego Krzyża”, od służby tej samy taniejsi już się uchylili i uciekli...

wiegierska, owe panie pragnęły tylko dać się odfotografować w stroju siostr „Czerwonego Krzyża”...

Zgon wynalazcy.

Berlin, 7. „Berliner Zeitung” am Mittag” donosi, że pisma amerykańskie zawiadamiają o śmierci wynalazcy łodzi podwodnych Johna P. Hollanda, który zmarł na zapalenie płuc 12 sierpnia w Newark...

Jak wiadomo pierwszą myśl łodzi podwodnej dał Jules Verne, słynny autor licznych fantastycznych powieści dla młodzieży...

KRONIKA

Z komisji info macyjno-wywiadowczej.

Wczoraj w biurze komisji informacyjno-wywiadowczej odbyło się posiedzenie pań, należących do Komitetu opieki nad ubogimi chorymi...

Z komisji lokatorów gospodarzy.

Formularz opracowany na wczorajszym posiedzeniu komisji właścicieli domów i lokatorów i przedstawiony Magistratowi przez delegowanych pp J. Dreszera i K. Malinskiego...

- 1. Imię i nazwisko lokatora; 2. Jaki lokal zajmuje (wymienić najszerzej liczbę pokoiów, kuchni, wozowni, stajen, składów, warsztatów etc.); 3. Czemu jest lokator zajmuje; 4. Czy zajęcie owo daje mu środki utrzymania; 5. Ile osób ma do stołu; 6. Jaka jest należność do 1 października; 7. Jaka jest należność od 1 października; 8. Uwagi gospodarza, czy lokator może w całości lub w części płacić komornie.

Ze szkół.

Dziś po rannem nabożeństwie rozpoczynają się lekcje w 7-nio klasowym zakładzie naukowym p. W. Chrzanowskiej...

Jak się dowiadujemy, wojsko opuściło gmach i Gimnazjum Polskiego, woliu obecnie od obowiązku kwaternunkowego. Wykłady rozpoczną się w ciągu bieżącego tygodnia...

Ofiary.

Wczoraj na ręce nasze doznała redakcja złożono dwie srebrne obrączki...

Dlaczego?

Dlaczego większość sklepikarzy, wbrew decyzji Magistratu, sprzedaje chleb po 23 kop. za 4 funty t. i. o kąpieli więcej ponad takse. W sprawie tej winne wejrzej policja.

Podali sobie ręce i Hugo poszedł ku domowi, myśląc przez drogę o Dorze. Przypomniała mu w tak wielkich rzeczach to dawną Dorę, którą kochał przed osmiu laty...

ROZDZIAŁ XI.

Postanowienie Hugona było może rozumnem, a w każdym razie Dorę sprzeciwiać mu się nie myślała. Przedstawiała na tem, co jej dawał; wiedziała, że jego serce nie bije już dla niej tak, jak dawniej...

Życie jej płynęło bardzo szczęśliwie przez następne zimowe miesiące. Lekcje zajmowały jej cały dzień, a wieczorem wracała do domu z nadzieją, że Hugo samotność jej podzieli...

Może ja często przyczęchodzę? zapytywał ją kilkakrotnie, ale ona była dotąd tak samo predestynacja, jak przed osmiu laty, gdy błądziła z nim po Wallyjskich wzgórzach...

Dlaczego? byś pan nie miał przychodzić, skoro chcesz? mówiła mu spokojnie. Może to się niepodobnie osobom u których pani mieszka, rzekł Hugo po pewnej chwili wahania...

A cóż to ich może obchodziło? zapytała z tą samą naiwnością. (d.c.m.)

TELEGRAMY

Komunikaty. Berlin 7 (BTW). Urzędowo Na wschodnim froncie wojennym rosyjski pochód przeciwko Prusom...

Pod Suwalkami nieprzyjaciół jest od wczoraj z powodzeniem atakowany w Polsce-rosyjskiej w dniu 4 października wojska niemieckie wyparły...

W dniu 5 października 1914 r. i pół dywizje kawalerijskie oraz części głównej rezerwy rosyjskich z Dębłina (Iwanogradu) zostały pod Radomiem...

Berlin 7. (BTW). „Berliner Zeitung” am Mittag” donosi: Waszyngtoński nasz sprawozdawca komunikuje nam drogą na Rotterdam: Przy pierwszym szturmie na wewnętrzne pozycje Tsingtau...

Wiedeń 7. W wojennej kwatery prasowej donoszą: Wojenna kwatera prasowa rozpoczęła w kilku grupach posuwać się naprzód, by być świadkiem zajść na froncie...

Katowice 7. „Koeln Ztg” zamieszcza następującą depeszę z Petersburga: Z powodu braku papieru, w Lublinie przestały wychodzić dzienniki...

Budapeszt 7. „Pester Lloyd” skarży się bardzo na to, iż więcej niż połowa pań, które zgłosiły się do służby ochotniczej w Tow. „Czerwonego Krzyża”, od służby tej samy taniejsi już się uchylili i uciekli...

Wiedeń, 7. W Żabnie pod Tarnowem władze wojskowe zaareztowały miejscowego wachmistrza żandarmów Wachoniona, naczelnika poczty Kisielewskiego...

Budapeszt 7. „Pester Lloyd” skarży się bardzo na to, iż więcej niż połowa pań, które zgłosiły się do służby ochotniczej w Tow. „Czerwonego Krzyża”, od służby tej samy taniejsi już się uchylili i uciekli...

Budapeszt 7. „Pester Lloyd” skarży się bardzo na to, iż więcej niż połowa pań, które zgłosiły się do służby ochotniczej w Tow. „Czerwonego Krzyża”, od służby tej samy taniejsi już się uchylili i uciekli...

Budapeszt 7. „Pester Lloyd” skarży się bardzo na to, iż więcej niż połowa pań, które zgłosiły się do służby ochotniczej w Tow. „Czerwonego Krzyża”, od służby tej samy taniejsi już się uchylili i uciekli...

ONE.

Z angielskiego

(Dalszy ciąg).

Mnie samei czasem się zdawało, że już nigdy nie będę szczęśliwą, a jednak... tu głos jej nieco się zawahał — jednak jestem teraz szczęśliwą — bardzo szczęśliwą.

Szczęśliwszą niż przed miesiącem? Radymyżemy mi na to odpowiedziała.

Popatrzyła na niego przez chwilę, poczem odzrzała z przostota.

Przed miesiącem nie widywałam pana. Tak — jestem teraz szczęśliwszą niż byłam.

Bóg ci zapłać za tę odpowiedź Otóż, i ja to samo o sobie mogę powiedzieć. Gdy tak siedzę przy tobie, czuję, że mam to, co mi życie najlepszemu dać może...

— Masz bardzo bystry i pojęty umysł — odpowiedziała jej — mogłabyś wy-

Redaktor i wydawca F. D. Wilkoszewski.

ODBITO NA MASZYNE ROTACYJNEJ W własnych zakładach drukarskich „Głosu Cz. stołecznego” Al. J. M. 22.

Otwarcie kinematografu „Conso”.

W sobotę 10 b.m. po długiej przerwie wywołano zawierucha wojenną nastąpiło otwarcie kinematografu „Conso”, nad ukiernią Jackowskiego...

W dniu otwarcia kinematografu, w piątek zarząd „Consa” przeznaczył 50 proc. od dochodu brutto na cel dobroczynny.

Z kuchni nr. 3.

We wtorek w kuchni nr. 3 przy ul. Staszycza wydano 221 obiadów, wczoraj — 296, na dziś zamówiono 249 obiadów.

Na rzecz kuchni nr. 3 na ręce członka Komitetu tejże kuchni p. Górskiego złożył p. Sosnowski (wiedlinarnia) — 14 fun. kielbasy i zebrane w sklepie 1 rb. 38 kop.

Komitet kuchni nr. 3 za pośrednictwem naszego „Głosa Czesotch” podaje do wiadomości osób, korzystających z obiadów tej kuchni, że osoby, które obiady zamawiają i na nie nie przychodzą, tracą te obiady.

Wykaz ofiar na „Dorażną pomoc” za pierwszy miesiąc.

Zebrało przez pp Markowskiego i Płodowskiego na kwiaty 100 kop. Nassański 50 kop. Skrzynecki 3 rb. Eger 70 kop. Kwiatkowski 1 rb. Lewkowicz 60 kop. Fogelbaum 50 kop. Szyfclblatt 30 kop. Scheinwechter 1 rb. Lubczyński 50 kop. Meryn 52 kop. Pantolousz 1 rb. Brom 50 kop. Debicki 5 rb. Pietańek 3 rb. Pomiński 1 rb. Ziemska 1 rb. Erbel 60 kop. Bendkowski 3 rb. Ojszyński 50 kop. Bajer 1 rb. Stefanowicz 25 kop. Siemakowski 30 kop. Rosenfeldowa 1 rb. Biegański 3 rb. Nowak 1 rb. Freund 3 rb. Zebrana przez p. Pruszkowskiego 1 rb. 50 kop. Gospodarsk 5 rb. (d. c. n.)

Ofiary.

Dla biednych do uznania redakcji Franciszek Chachulski 60 kop. Juliana Jung dwie obrączki srebrne. Dla chorej artystki S. W., J. K. K. 50 rb. 1 kop. 50.

Na Dorażną Pomoc Józefa Jankowska kop 50. Na Schronisko sw. Antoniego dla paralityków Józefa Janowska k 50. Na kuchnię nr. 1, 2, 3 i 4 po 1 rublu razem 4 rb. składa Józefa Jankowska.

W wykazie ofiar ogłoszonych w nr niedzielnym z dnia 4 b.m. winno być na kuchnię nr. 1 Józef Kossowski 2 kop. 50, a nie jak przez omyłkę ogłoszono kop. 50.

Zginęły pieniądze w bonach.

Z paszport, książeczka kasy Poż.-Oszczędn., przepustka wydana na imię Tomasza Bejm. Łaskawy znalazła za nagrodą 10 rb. złożył w Adm. „Głosa”.

Potrzebny

Na wieś kuchara-ogrodnik samotywny z prowadzeniem lokomotywy i mocarini oraz z reperacją maszyn rolniczych. Wiadomość w Adm. „Głosa” 2086

Udziałem

le cyi francuskiego i niemieckiego 5 rb. miesięcznie ul. Stara Nr. 18 parter front. 2091

głosem, wchodząc do swego pustego, kuwalerskiego mieszkania.